Протокол № 3
совместного заседания МО классных руководителей и воспитателей
Новошахтинской школы-интернат от 27.12.17

Присутствовали:
Аверьянова С.Ю. – и.о. директора
Бугаенко И.И. – зам. директора по УВР
Токарева М.А.– зам. директора по ВР
Казаченко Е.Е. – соц. педагог
Мамона М.М. – педагог-организатор
Воробьёва А.Д. – педагог-психолог
Воспитатели: 11 чел.
Классные руководители: 11 чел.

Повестка заседания:
1. Развитие профессиональных компетентности воспитателей в сфере физической культуры и спорта. (Дёмина А.П.)
2. Здоровьесберегающая организация учебно-воспитательного процесса. (Лысенко Н.С.)

По первому вопросу выступала воспитатель 6б класса – Дёмина А.П., которая рассказала о важности деятельности воспитателя в сфере физической культуры и спорта: «деятельность воспитателя в сфере физической культуры и спорта имеет многофакторный педагогический характер и представляет собой сложную систему общих и специфических задач физического образования, оздоровления и физического развития. Педагогу важно связывать физкультурную деятельность занимающихся с общегосударственными задачами, ориентировать учащихся на необходимость занятия физическими упражнениями на протяжении всей жизни.", а так же о том, что " в современном обществе востребован тот педагог, который способен постоянно совершенствовать свою личность, систематически расширять свои знания, умения и навыки, осваивать новые сферы деятельности.»
Второй вопрос осветила классный руководитель 6а класса - Лысенко Н.С., которая так же является учителем английского языка. На основании имеющегося опыта, при участии в конкурсе «Учитель года», Надеждой Сергеевной были проанализированы различные образовательные УМК по английскому языку и их пагубное влияние на здоровьесберегающую деятельность, через призму неблагоприятных для здоровья продуктов, таких как: пицца, гамбургеры, газировка и т.д., а так же несоответствие учебникам государственным законам.

Рекомендации:
1. Воспитателю Дёминой А.П. продолжить работу, совместно с воспитанниками, по проведению ежедневной утренней зарядки для начальной школы.
2. Классным руководителям и воспитателям применять физминутки на уроках и самоподготовках.
3. Учителям-предметникам и учителям начальной школы внимательно изучать УМК.
4. Классным руководителям и воспитателям обращать внимание на психологическое здоровье воспитанников.
[bookmark: _GoBack]5. Создать банк фильмов и мультфильмов в школе, рекомендованных Министерством Образования: «Морозко», «Вечера на хуторе близь Диканьки», «Айболит – 66» и т.д.